
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1930
17 Ιουλίου 2014

24261

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 48362/Β7/20−7−2004 
(Φ.Ε.Κ. 1156 Β΄ 30.07.2004) υπουργικής απόφασης 
όπως τροποποιήθηκε με νεότερες αποφάσεις και 
αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής Αγω−
γής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού του Πανε−
πιστημίου Αιγαίου με τίτλο «Περιβαλλοντική Εκ−
παίδευση» −Αναμόρφωση Προγράμματος. ............... 1

Έγκριση λειτουργίας Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου με τίτλο «Γλωσσολο−
γία Νοτιοανατολικής Μεσογείου». .................................. 2

Έγκριση λειτουργίας Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου με τίτλο «Αρχαιολο−
γία της Ανατολικής Μεσογείου: Ελλάδα, Αίγυπτος, 
Εγγύς Ανατολή. .............................................................................. 3

Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 24518/Β7/6.5.2004 (ΦΕΚ 
753 Β΄ 19.5.2004) υπουργικής απόφασης που αφο−
ρά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών του Πανεπιστη−
μίου Αιγαίου με τίτλο «Πολιτικές, Οικονομικές και 
Διεθνείς Σχέσεις στη Μεσόγειο» − Αναμόρφωση 
Προγράμματος ................................................................................. 4

Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 52663/Β7/23−6−2008 
(ΦΕΚ 1306/τ.Β΄/07−07−2008) υπουργικής απόφα−
σης που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Δημοσιογραφίας και 
Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας του Αριστοτέλειου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. Αναμόρφωση του 
Προγράμματος. ................................................................................ 5

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 107376/B7 (1)
  Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 48362/Β7/20−7−2004 (Φ.Ε.Κ. 

1156 Β΄ 30.07.2004) υπουργικής απόφασης όπως τρο−
ποποιήθηκε με νεότερες αποφάσεις και αφορά στο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαι−
δευτικού Σχεδιασμού του Πανεπιστημίου Αιγαίου με 
τίτλο «Περιβαλλοντική Εκπαίδευση» −Αναμόρφωση 
Προγράμματος.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του N. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 

6 (ΦΕΚ 148 Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του N. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α΄), του άρθρου 
27 του N. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 Α΄) και του άρθρου 37, 
παρ. 5 του N. 3848/ 2010 (ΦΕΚ 71 Α΄).

2. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
N. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλι−
ση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των 
ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποι−
ήθηκαν με τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 του 
N. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του 
N. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄) και της παρ. 2 του άρθρου 34 
του N. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του N. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄) και 
ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας 
στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και 
συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα δι−
πλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄).



24262 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

5. Την υπ’ αριθμ. 48362/Β7/20−7−2004 (ΦΕΚ 1156 Β΄ 
30.07.2004) υπουργική απόφαση, όπως έχει τροποποι−
ηθεί με τις υπ’ αριθμ. 11282/Β7/30−1−2007 (ΦΕΚ 214 Β΄ 
22−2−2007), 12692/Β7/29−1−2008 (ΦΕΚ 198 Β΄ 8−2−2008) νε−
ότερες αποφάσεις και αφορά στην έγκριση του Προ−
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Επι−
στημών της Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού 
Σχεδιασμού, της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών, του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου με τίτλο «Περιβαλλοντική Εκ−
παίδευση».

6. Τα αποσπάσματα πρακτικών της Γενικής Συνέλευ−
σης Ειδικής Σύνθεσης (Γ.Σ.Ε.Σ.) του Τμήματος Επιστη−
μών της Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού 
Σχεδιασμού του Πανεπιστημίου Αιγαίου (5η συνεδρία 
29−1−2014, θέμα 2.14 και 1η συνεδρία 04−3−2014, θέμα 2.2).

7. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Πανεπιστημίου Αιγαίου (συνεδρίαση υπ’ 
αριθμ. 18/03.04.2014)

8. Το υπ’ αριθμ. 3186/6−12−2013 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής 
Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού του Πανε−
πιστημίου Αιγαίου

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθμ. 48362/Β7/20−7−2004 
(ΦΕΚ 1156 Β΄ 30.07.2004) Υπουργική Απόφαση που αφο−
ρά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμή−
ματος Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και του 
Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού, της Σχολής Ανθρωπιστικών 
Επιστημών, του Πανεπιστημίου Αιγαίου με τίτλο «Περι−
βαλλοντική Εκπαίδευση», ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και του 
Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 θα λειτουργήσει 
αναμορφωμένο ως μονοτμηματικό το Πρόγραμμα Με−
ταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Περιβαλλοντι−
κή Εκπαίδευση» χωρίς τη συμμετοχή του Τ.Ε.Ι. Ιονίων 
Νήσων, σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (Φ.Ε.Κ. 148 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο−Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου−
δών είναι η μεταπτυχιακή εξειδίκευση επιστημόνων 
στην Εκπαίδευση για το Περιβάλλον και την Αειφόρο 
Ανάπτυξη, στο πλαίσιο των Επιστημών της Αγωγής. 
Ειδικότερα, η πρόσκτηση γνώσεων στο ως άνω αντι−
κείμενο και η διασύνδεσή τους με τις θεωρίες μάθησης 
και τις σύγχρονες παιδαγωγικές προσεγγίσεις, η ανά−
πτυξη εκπαιδευτικών μεθόδων, διδακτικών τεχνικών και 
μεθοδολογικών προσεγγίσεων σε θέματα περιβάλλο−
ντος και αειφόρου ανάπτυξης, η μύηση στη φιλοσοφία 
της αειφορίας και της περιβαλλοντικής ηθικής και ο 
σχεδιασμός, η εφαρμογή και η αξιολόγηση εκπαιδευ−
τικών και επικοινωνιακών προγραμμάτων. Παράλληλα, 
η διερεύνηση των περιβαλλοντικών προβλημάτων και 
η εξέταση των τρόπων με τους οποίους η εκπαίδευση 

μπορεί να συνδράμει στην επίλυσή τους, καθώς και η 
ενίσχυση της αποτελεσματικότητας της Εκπαίδευσης 
για το Περιβάλλον και την Αειφόρο Ανάπτυξη, μέσα από 
τον προσδιορισμό των αναγκών και την παραγωγή νέων 
ιδεών και καινοτόμων προτάσεων.

Στρατηγικοί στόχοι του Προγράμματος είναι η κατάρ−
τιση επιστημόνων και επαγγελματιών, ικανών να στελε−
χώσουν εκπαιδευτικά ιδρύματα, οργανισμούς, υπηρεσίες 
και φορείς του δημόσιου και του ιδιωτικού τομέα. Η 
προαγωγή της έρευνας στο πεδίο των επιστημών της 
αγωγής στους άξονες του περιβάλλοντος και της αει−
φόρου ανάπτυξης, η διάχυση της γνώσης στους φορείς 
που συμμετέχουν στη διαμόρφωση, λήψη, εφαρμογή και 
έλεγχο των αποφάσεων για περιβαλλοντικά θέματα, η 
ευαισθητοποίηση σε ζητήματα περιβάλλοντος και αει−
φορίας, καθώς και η διάδοση φιλοπεριβαλλοντικών αντι−
λήψεων και πρακτικών σε εκπαιδευτικούς, κοινωνικούς, 
οικονομικούς, πολιτισμικούς και πολιτικούς θεσμούς. 
Παράλληλα, η προώθηση των συνεργασιών με άλλα πα−
νεπιστήμια, ερευνητικά ιδρύματα, οργανισμούς του δη−
μόσιου και του ιδιωτικού τομέα, κοινωνικές οργανώσεις 
και άλλους φορείς της Ελλάδας και του εξωτερικού, 
καθώς και η δημιουργία δικτύου ερευνητών, εκπαιδευ−
τικών και επιστημόνων και η λειτουργία εργαστηρίων 
στα οποία θα ερευνώνται ζητήματα της εκπαίδευσης 
για το περιβάλλον και την αειφόρο ανάπτυξη.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) στην «Περιβαλλοντική Εκπαίδευση».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Πανε−
πιστημίων της ημεδαπής και ομοταγών αναγνωρισμένων 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και πτυχιούχοι Τμη−
μάτων Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυ−
χιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε τρία (3) 
εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα μαθημάτων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι−
τούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται σε 90.

Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως 
εξής:

Κωδικός Τίτλος Π.Μ.
(ECTS)

Χ1. Θεωρητικό Πλαίσιο της Π.Ε.: Βα−
σικές Αρχές και Έννοιες (υποχρε−
ωτικό) 

6

Χ2. Μέθοδοι Κοινωνικής Έρευνας (υπο−
χρεωτικό)

6

Χ3. Καινοτομία – Δημιουργικότητα – 
Τεχνικές στο πεδίο των Επιστημών 
της Αγωγής (υποχρεωτικό)

6



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24263

Χ4. Περιβαλλοντική Ηθική, Αξίες και 
Εκπαίδευση (υποχρεωτικό)

6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΕΠΙ−
ΛΟΓΗΣ (1 ΕΚ ΤΩΝ 2)

Χ5. Εισαγωγή στις Επιστήμες Αγωγής 
(υποχρεωτικό επιλογής)

6

Χ6. Εισαγωγή στις Περιβαλλοντικές 
Επιστήμες (υποχρεωτικό επιλογής)

6

Σύνολο 30

Κωδικός Τίτλος Π.Μ.
(ECTS)

Ε1. Αξιολόγηση στην Εκπαίδευση για 
το Περιβάλλον και την Αειφορία 

6

Ε2. Περιβαλλοντικά Ζητήματα στην 
προοπτική της Αειφόρου Ανάπτυ−
ξης (υποχρεωτικό)

6

Ε3. Δια βίου εκπαίδευση: Ενεργός πο−
λίτης και προστασία περιβάλλο−
ντος στις Επιστήμες της Αγωγής 
(υποχρεωτικό)

6

Ε4. Σχεδιασμός και Διαχείριση Προ−
γραμμάτων για το Περιβάλλον και 
την Αειφόρο Ανάπτυξη (υποχρε−
ωτικό)

6

Ε5. Εφαρμοσμένη Περιγραφική και 
Επαγωγική Στατιστική στις Επι−
στήμες της Αγωγής (υποχρεωτικό)

6

Σύνολο 30

Κωδικός Τίτλος (ECTS)

Μ.Δ.Ε. Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργα−
σία (Thesis)

30

Σύνολο 30

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων είναι η Ελλη−
νική και η Αγγλική. 

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε σαράντα (40) μεταπτυχιακούς φοιτητές. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη Δ.Ε.Π. του Τμή−
ματος Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και του 
Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού και άλλων Τμημάτων του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου ή άλλων Πανεπιστημίων της 
ημεδαπής καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθρ.5 του Ν. 3685/2008.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Οι ανάγκες λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλύπτονται 
από την εκάστοτε υπάρχουσα υλικοτεχνική και ηλε−
κτρονική υποδομή και υπηρεσίες του οικείου Τμήματος 
και του Ιδρύματος.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδ. έτος 
2021 − 2022 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 
11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (Φ.Ε.Κ. 195 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (Φ.Ε.Κ. 148Α) 
το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας του 
Π.Μ.Σ. που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται 
στο ποσό των εβδομήντα οκτώ χιλιάδων ευρώ (78.000€) 
και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης
Προϋπολογισμός σε ευρώ

Αμοιβές – Αποζημιώσεις διδακτικού, τεχνι−
κού και διοικητικού προσωπικού

39.000 €

Επιμορφωτικά Σεμινάρια, εκδόσεις και άλ−
λες εκπαιδευτικές δραστηριότητες

4.000 €

Υποτροφίες 3.000 €
Δαπάνες Προβολής και Δημοσιότητας 3.000 €
Μετακινήσεις 10.000 €
Παραγωγή Εκπαιδευτικού υλικού 10.000 €
Εξοπλισμός και συντήρηση 3.000 €
Αναλώσιμα 3.000 €
Λοιπές Δαπάνες 3.000 €
ΣΥΝΟΛΟ 78.000 €
Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από 

δίδακτρα καθώς και άλλες πηγές (χορηγίες, δωρεές, 
έσοδα από ερευνητικά και άλλα προγράμματα, κ.λπ.).

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που έχουν εισαχθεί στο 
πρόγραμμα μέχρι και το ακαδ. έτος 2013−14 θα περατώ−
σουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τις διατάξεις της 
προηγούμενης υπουργικής απόφασης.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύ−
ουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 10 Ιουλίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ

 F
     Αριθμ. 107330/Β7 (2)
Έγκριση λειτουργίας Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου με τίτλο «Γλωσσολογία Νο−
τιοανατολικής Μεσογείου».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του N. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 

6 (ΦΕΚ 148 Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 



24264 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του N. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α΄), του άρθρου 
27 του N. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 Α΄) και του άρθρου 37, 
παρ. 5 του N. 3848/ 2010 (ΦΕΚ 71 Α΄).

2. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
N. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλι−
ση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των 
ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποι−
ήθηκε με τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 του 
N. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄), της παρ.8 του άρθρου 5 του 
N. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄) και της παρ. 2 του άρθρου 34 
του N. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του N. 3374/2005 (ΦΕΚ 189 Α΄) και ιδίως 
τα άρθρα 14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ−
ρευσης πιστωτικών μονάδων − Παράρτημα διπλώματος» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄).

5. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου (συνεδρία 2/26−3−2014).

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Πανεπιστημίου Αιγαίου (συνεδρία 18/
03−04−2014, θέμα 2.4)

7. Το αριθμ. πρωτ. 1224/2.4.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η αξιολόγηση 
του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών του Πανεπιστη−
μίου Αιγαίου.

8. Το αριθμ. πρωτ. 671/30.5.2014 έγγραφο του Προέ−
δρου του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών του Πανε−
πιστημίου Αιγαίου.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 τη λει−
τουργία Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου με τίτλο «Γλωσσολογία Νοτιοανατολικής Με−
σογείου» ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Μεσογειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό 
έτος 2014−2015 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Γλωσσολογία Νοτιοανατολικής Μεσο−
γείου», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο − Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου−
δών είναι η ανάπτυξη βασικής και εφαρμοσμένης έρευ−
νας στη Γλωσσολογία της Νοτιοανατολικής Μεσογείου 
με βάση τα πορίσματα της σύγχρονης επιστήμης σε 
διεθνές επίπεδο. Παράλληλα, στοχεύει στην προώθηση 
της διεπιστημονικής συζήτησης σε γλωσσικά θέματα 
που σχετίζονται με την περιοχή της Νοτιοανατολικής 
Μεσογείου, στη δημιουργική αξιοποίηση του επιστημο−
νικού δυναμικού του Τμήματος, στην παροχή υψηλού 

επιπέδου εκπαίδευσης που θα συνδυάζει θεωρητικό 
υπόβαθρο και ανάπτυξη δεξιοτήτων για βελτιστοποίηση 
των επαγγελματικών ικανοτήτων των αποφοίτων και 
τέλος στην ανάπτυξη, καλλιέργεια και εμβάθυνση του 
επιστημονικού διαλόγου με ιδρύματα και ερευνητικά 
κέντρα της ημεδαπής και της αλλοδαπής όπου θερα−
πεύονται συναφείς πειθαρχίες.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) στη «Γλωσσολογία Νοτιοανατολικής Μεσογεί−
ου».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί/ές πτυχιούχοι Τμημάτων 
Φιλοσοφικών και Παιδαγωγικών Σχολών, Σχολών Αν−
θρωπιστικών, Κοινωνικών, Πολιτικών, Πολιτισμικών Επι−
στημών, Οικονομικών και Περιφερειακών Σπουδών των 
Πανεπιστημίων της ημεδαπής και ομοταγών αναγνωρι−
σμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Στο ΠΜΣ γίνονται 
δεκτοί και πτυχιούχοι Τμημάτων ΤΕΙ συναφούς γνωστι−
κού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυ−
χιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε τρία (3) 
εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα μαθημάτων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι−
τούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται σε ενε−
νήντα (90) ECTS. Στο Α΄ και στο Β΄ εξάμηνο απαιτείται 
η επιτυχής παρακολούθηση τριών (3) Υποχρεωτικών 
και δύο (2) Κατ' Επιλογήν μαθημάτων, σε σύνολο τριών 
(3) προσφερόμενων ανά εξάμηνο, καθένα από τα οποία 
αντιστοιχεί σε έξι (6) πιστωτικές μονάδες (ECTS). To 
τρίτο εξάμηνο αφιερώνεται στη συγγραφή Διπλωματι−
κής Εργασίας (30 ECTS). Γλώσσες διδασκαλίας είναι η 
ελληνική και η αγγλική. Το πρόγραμμα των μαθημάτων 
διαμορφώνεται ως εξής:

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
Κωδικός Τίτλος Μαθήματος Π.Μ. 

(ECTS)
Υ−1 Γραμματικές και γραμματικά φαι−

νόμενα των γλωσσών της Μεσο−
γείου

6

Υ−2 Διδασκαλία δεύτερης/ξένης γλώσ−
σας και εκπαιδευτική τεχνολογία

6

Υ−3 Γλωσσική πολιτική και γλωσσικός 
προγραμματισμός

6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (2 από τα 
3)

Ε−1 Γλωσσικές επαφές της τουρκικής 6
Ε−2 Τυπολογία και θέματα σημασιο−

σύνταξης
6

Ε−3 Λεξικογραφία 6
Σύνολο: 30



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24265

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
Κωδικός Τίτλος Μαθήματος Π.M.

(ECTS)
Υ−4 Κείμενα και ταυτότητες 6
Υ−5 Επεξεργασία και εφαρμογές σω−

μάτων κειμένων
6

Υ−6 Διαλεκτικές ποικιλίες και μορφο−
φωνολογικά φαινόμενα

6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (2 από τα 
3)

Ε−4 Πολιτικές γραμματισμού και εκπαί−
δευση ενηλίκων

6

Ε−5 Ζητήματα αραβικής γλώσσας 6
Ε−6 Ζητήματα εβραϊκής γλώσσας 6

Σύνολο: 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
Συγγραφή Διπλωματικής Εργασίας 30 ECTS

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε τριάντα πέντε (35) μεταπτυχιακούς/ες φοιτητές/
τριες.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήμα−
τος και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Αιγαίου ή 
άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής καθώς και άλλες 
κατηγορίες διδασκόντων, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
αρθρ.5 του N. 3685/2008.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Οι ανάγκες λειτουργίας του ΠΜΣ θα καλύπτονται από 
την εκάστοτε υπάρχουσα υλικοτεχνική και ηλεκτρονική 
υποδομή και υπηρεσίες του οικείου Τμήματος και του 
Ιδρύματος.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το Ακαδ. Έτος 
2021−2022 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 
11α του άρθρου 80 του N. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148Α΄) 
το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας του 
ΠΜΣ που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται 
στο ποσό των εξήντα τριών χιλιάδων επτακοσίων ευρώ 
(63.700 €) και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως 
εξής:

Α/Α Κατηγορία δαπάνης Σύνολο
1 Αμοιβές − Αποζημιώσεις διδακτικού, 

τεχνικού και διοικητικού προσωπικού
34.500

2 Μετακινήσεις 13.500
3 Αγορά εκπαιδευτικού υλικού 4.000

4 Αναλώσιμα /Λοιπές δαπάνες 2.200
5 Προμήθεια, συντήρηση εξοπλισμού/

λογισμικού
3.500

6 Δαπάνες δημοσιότητας 3.500
7 Υποτροφίες 2.500

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 63.700
Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από τα 

δίδακτρα καθώς και άλλες πηγές (χορηγίες, δωρεές, 
έσοδα από ερευνητικά και άλλα προγράμματα, κλπ.).

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύ−
ουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 10 Ιουλίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ

 F
     Αριθμ. 107284/Β7 (3)
Έγκριση λειτουργίας Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου με τίτλο «Αρχαιολογία της 
Ανατολικής Μεσογείου: Ελλάδα, Αίγυπτος, Εγγύς 
Ανατολή. 

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του N. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 

6 (ΦΕΚ 148 Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του N. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α΄), του άρθρου 
27 του N. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 Α΄) και του άρθρου 37, 
παρ. 5 του N. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 Α΄).

2. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
N. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλι−
ση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των 
ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποι−
ήθηκε με τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 του 
N. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του 
N. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄) και της παρ. 2 του άρθρου 34 
του N. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του N. 3374/2005 (ΦΕΚ 189Α΄) και ιδίως 
τα άρθρα 14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη Ανατολή» εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα 
διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄).

5. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Μεσογειακών Σπου−
δών του Πανεπιστημίου Αιγαίου (συνεδρία 2η/26.3.2014 
θέμα 2.4).



24266 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Πανεπιστημίου Αιγαίου (συνεδρία 18/
03−04−2014, θέμα 2.6).

7. Το αριθμ. πρωτ. 1224/2.4.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η αξιολόγηση 
του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών του Πανεπιστη−
μίου Αιγαίου.

8. Το αριθμ. πρωτ. 671/30.5.2014 έγγραφο του Προέ−
δρου του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών του Πανε−
πιστημίου Αιγαίου.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 τη λει−
τουργία Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου με τίτλο «ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΕ−
ΣΟΓΕΙΟΥ: ΕΛΛΑΔΑ, ΑΙΓΥΠΤΟΣ, ΕΓΓΥΣ ΑΝΑΤΟΛΗ» σύμ−
φωνα με τα εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Μεσογειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊ−
κό έτος 2014−2015 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου−
δών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΕΣΟΓΕΙΟΥ: ΕΛΛΑΔΑ, ΑΙΓΥΠΤΟΣ, ΕΓΓΥΣ ΑΝΑΤΟΛΗ», 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις 
διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄), όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Αντικείμενο του ΠΜΣ είναι η παραγωγή και μετάδοση 
γνώσεων, τεχνογνωσίας, μεθοδολογιών, λειτουργικών 
εργαλείων και εν γένει ερευνητικών αποτελεσμάτων 
στο χώρο της αρχαιολογίας, αιγυπτιολογίας, αρχαίας 
ιστορίας και των διαπολιτισμικών επαφών στην ανατολι−
κή Μεσόγειο της Εποχής του Χαλκού και των Ιστορικών 
Χρόνων. Το ΠΜΣ θα παρέχει εξειδικευμένες ερευνητικές 
γνώσεις, θα καλλιεργεί την κριτική και αναλυτική σκέψη, 
θα αναπτύσσει την επιστημονική προσέγγιση θεμάτων 
της αρχαιότητας της ανατολικής Μεσογείου και θα 
καταρτίσει τους/τις φοιτητές/τριες να επεξεργάζονται 
κριτικά τις πρωτογενείς και δευτερογενείς πηγές και 
να αναπτύσσουν την επιστημονική μεθοδολογία για την 
διεξαγωγή έρευνας.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) στην «ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΕΣΟ−
ΓΕΙΟΥ: ΕΛΛΑΔΑ, ΑΙΓΥΠΤΟΣ, ΕΓΓΥΣ ΑΝΑΤΟΛΗ».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί/ές πτυχιούχοι των Τμημά−
των που είναι συναφή με το ευρύτερο γνωστικό αντικεί−
μενο των ανθρωπιστικών, παιδαγωγικών και κοινωνικών 
επιστημών των Πανεπιστημίων της ημεδαπής, πτυχιού−
χοι αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλο−
δαπής, καθώς και πτυχιούχοι Τμημάτων ΤΕΙ συναφούς 
γνωστικού αντικείμενου. 

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυ−
χιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε τρία (3) 
εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα μαθημάτων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι−
τούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται σε 90. 
Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής: 

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ ΤΩΝ ΛΑΩΝ ΤΗΣ ΑΝΑ−
ΤΟΛΙΚΗΣ ΜΕΣΟΓΕΙΟΥ ΣΤΗΝ ΕΠΟΧΗ ΤΟΥ ΧΑΛ−
ΚΟΥ

6

ΚΥΠΡΟΣ ΚΑΙ ΕΓΓΥΣ ΑΝΑΤΟΛΗ: ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 
ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ

6

ΑΙΓΥΠΤΙΑΚΑ ΙΕΡΟΓΛΥΦΙΚΑ Ι: ΕΠΙΓΡΑΦΙΚΗ ΚΑΙ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΕΣ ΠΗΓΕΣ ΤΟΥ ΜΕΣΟΥ ΒΑΣΙ−
ΛΕΙΟΥ

6 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΕΣ ΠΗΓΕΣ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ ΣΤΗ ΜΕΣΟΓΕΙΟ: ΑΡ−
ΧΑΪΚΗ ΚΑΙ ΚΛΑΣΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ.

6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (ΕΝΑ ΑΠΟ ΤΑ ΔΥΟ)
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΑΙΓΥΠΤΙΑΚΗΣ ΘΡΗΣΚΕΙΑΣ: 
ΣΥΝΑΚΟΛΟΥΘΕΣ ΕΠΙΔΡΑΣΕΙΣ ΣΤΑ ΘΡΗΣΚΕΥ−
ΤΙΚΑ ΚΑΙ ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΥΣΤΕ−
ΡΗΣ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΑΣ ΣΤΗ ΜΕΣΟΓΕΙΟ

6

ΤΟ ΝΟΜΙΣΜΑ ΩΣ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΗ ΜΑΡΤΥΡΙΑ 6
ΣΥΝΟΛΟ 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕCTS
ΤΕΧΝΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΣΤΙΣ ΑΝΑΚΤΟΡΙΚΕΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΕΣΟΓΕΙΟΥ

6

8ος−6ος ΑΙ. Π.Χ.: Η ΕΛΛΗΝΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΜΕΣΟ−
ΓΕΙΟΥ ΜΕΣΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΗ ΜΑΡ−
ΤΥΡΙΑ

6

ΑΙΓΥΠΤΙΑΚΑ ΙΕΡΟΓΛΥΦΙΚΑ ΙΙ: ΕΠΙΓΡΑΦΙΚΗ ΚΑΙ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΕΣ ΠΗΓΕΣ ΤΟΥ ΝΕΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

6

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΕΣ ΠΗΓΕΣ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ ΣΤΗ ΜΕΣΟΓΕΙΟ: ΕΛ−
ΛΗΝΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (ΕΝΑ ΑΠΟ ΤΑ ΔΥΟ)
ΙΣΤΟΡΙΑ ΚΑΙ ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΗ ΤΩΝ ΚΥΠΡΙΑΚΩΝ 
ΒΑΣΙΛΕΙΩΝ: ΟΙ ΕΠΙΡΡΟΕΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΝΑΤΟΛΗ

6 

ΝΕΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΣΤΗΝ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΕΣΟΓΕΙΟΥ: ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΑ ΖΗ−
ΤΗΜΑΤΑ

6

ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS
ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ 6
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 24
ΣΥΝΟΛΟ 30
Υποχρεωτική είναι για τους φοιτητές η συμμετοχή σε 

πρακτική άσκηση διάρκειας 15−30 ημερών, στις τρέχου−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24267

σες από την Κατεύθυνση έρευνες, κατά τη διάρκεια των 
τριών εξαμήνων. Το είδος των προσφερόμενων πρακτι−
κών (π.χ. ανασκαφή, επιφανειακή έρευνα, εργαστηριακές 
ασκήσεις, μουσειακή πρακτική, ερευνητικός σχεδιασμός 
στην αρχαιολογία της ανατολικής Μεσογείου, κλπ) θα 
προσδιορίζεται στην αρχή του κάθε ακαδημαϊκού έτους. 

Η διδασκαλία των μαθημάτων θα γίνεται στην Ελλη−
νική και την Αγγλική. 

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε τριάντα (30) μεταπτυχιακούς/ές φοι−
τητές/τριες κατ’ έτος. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήματος 
Μεσογειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Αιγαίου κα−
θώς και άλλων Τμημάτων του Ιδίου Ιδρύματος ή άλλων 
Πανεπιστημίων της ημεδαπής, καθώς και άλλες κατηγο−
ρίες διδασκόντων, σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθρ.5 
του N. 3685/2008.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Οι ανάγκες λειτουργίας του ΠΜΣ θα καλύπτονται από 
την εκάστοτε υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του 
οικείου Τμήματος και πιο συγκεκριμένα τις Αίθουσες 
Διδασκαλίας, τα Εργαστήρια Περιβαλλοντικής Αρχαιο−
λογίας, Πληροφορικής και Αρχαιομετρίας, τη Βιβλιοθή−
κη, την Αίθουσα Πολλαπλών Χρήσεων και τους χώρους 
συνεργασίας διδασκόντων – διδασκομένων καθώς και 
τα γραφεία διδασκόντων.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το Ακαδ. Έτος 
2021−2022 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 
11α του άρθρου 80 του N. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 
Α΄) το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας 
του ΠΜΣ που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρ−
χεται στο ποσό των σαράντα έξι χιλιάδων οκτακοσίων 
ευρώ (46.800€) και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών 
ως εξής:

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ 
(€)

1 Αμοιβές/αποζημιώσεις διδακτικού, τε−
χνικού και διοικητικού προσωπικού.

23.000

2 Μετακινήσεις 11.000
3 Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού 3.000
4 Εξοπλισμός 3.300
5 Έξοδα προβολής και δημοσιότητας 3.000
6 Υποτροφίες 2.500
7 Άλλες δαπάνες 1.000

ΣΥΝΟΛΟ 46.800

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από 
δίδακτρα, καθώς και άλλες πηγές (χορηγίες, δωρεές, 
έσοδα από ερευνητικά και άλλα προγράμματα, κλπ.).

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύ−
ουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 10 Ιουλίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ

 F
     Αριθμ. 107283/B7 (4)
Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 24518/Β7/6.5.2004 (ΦΕΚ 

753 Β΄ 19.5.2004) υπουργικής απόφασης που αφο−
ρά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών του Πανεπιστημί−
ου Αιγαίου με τίτλο «Πολιτικές, Οικονομικές και Δι−
εθνείς Σχέσεις στη Μεσόγειο» − Αναμόρφωση Προ−
γράμματος

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του N. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 

6 (ΦΕΚ 148 Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του N. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α΄), του άρθρου 
27 του N. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 Α΄) και του άρθρου 37, 
παρ. 5 του N. 3848/ 2010 (ΦΕΚ 71 Α΄).

2. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
N. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλι−
ση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των 
ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποι−
ήθηκε με τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 του 
N. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του 
N. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄) και της παρ. 2 του άρθρου 34 
του N. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του N. 3374/2005 (ΦΕΚ 189 Α΄) και ιδίως 
τα άρθρα 14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ−
ρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα διπλώματος» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄).

5. Την υπ’ αριθμ. 24518/Β7/6.5.2004 (ΦΕΚ 753 Β΄ 19.5.2004) 
υπουργική απόφαση όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ 
αριθμ. 76930/Β7/7.11.2005 (ΦΕΚ 1575 Β΄ 15.11.2005) νεότε−
ρη απόφαση που αφορά στην έγκριση προγράμματος 
μεταπτυχιακών σπουδών του Τμήματος Μεσογειακών 
Σπουδών του Παν/μίου Αιγαίου με τίτλο «Πολιτικές, Οι−
κονομικές και Διεθνείς Σχέσεις στη Μεσόγειο».

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Μεσογειακών Σπου−
δών του Πανεπιστημίου Αιγαίου (συνεδρία 2η/26.3.2014 
θέμα 2.1 ).



24268 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Πανεπιστημίου Αιγαίου (συνεδρία 18/
03−04−2014)

8. Το αριθμ. πρωτ. 1224/2.4.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η αξιολόγηση 
του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών του Πανεπιστη−
μίου Αιγαίου.

9. Το αριθμ. πρωτ. 671/30.05.2014 έγγραφο του Προέ−
δρου του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών του Πανε−
πιστημίου Αιγαίου

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθμ. 24518/Β7/6.5.2004 (ΦΕΚ 
753 Β΄ 19.5.2004) Υπουργική Απόφαση όπως έχει τρο−
ποποιηθεί με νεότερες ως ακολούθως: 

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Μεσογειακών Σπουδών του Πανεπιστημί−
ου Αιγαίου θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2014−2015 αναμορφωμένο το Πρόγραμμα Μεταπτυχια−
κών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τον τίτλο «Διακυβέρνηση, Ανά−
πτυξη και Ασφάλεια στη Μεσόγειο», σύμφωνα με τις 
διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του Ν. 
3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι η εκπαίδευση, η παραγωγή και μετάδο−
ση γνώσεων, εμπειρίας και μεθοδολογικών εργαλείων 
ανάλυσης της σύνθετης πολιτικής, κοινωνικής, οικονομι−
κής και γεωπολιτικής πραγματικότητας του ευρύτερου 
Μεσογειακού χώρου στους συμμετέχοντες στο μετα−
πτυχιακό πρόγραμμα.

Ειδικότερα, στόχος του Προγράμματος Μεταπτυχι−
ακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) «Διακυβέρνηση, Ανάπτυξη και 
Ασφάλεια στη Μεσόγειο» είναι να προσφέρει υψηλού 
επιπέδου θεωρητική και μεθοδολογική εκπαίδευση και 
κυρίως την εξειδικευμένη γνώση των πολιτικών, κοι−
νωνικών και οικονομικών εξελίξεων στη περιοχή της 
Μεσογείου ώστε οι απόφοιτοί/ές του να επιχειρήσουν 
με αξιώσεις τα επόμενα βήματά τους στον εγχώριο 
ή/και το διεθνή επαγγελματικό και ακαδημαϊκό στίβο. 

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) στη «Διακυβέρνηση, Ανάπτυξη και Ασφάλεια στη 
Μεσόγειο».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί/ές πτυχιούχοι Τμημάτων 
Πανεπιστημίων της ημεδαπής και ομοταγών αναγνω−
ρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Δεκτοί γίνονται 
επίσης πτυχιούχοι Τμημάτων ΤΕΙ συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυ−
χιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε τρία (3) 
εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα μαθημάτων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι−
τούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται σε 90 
σε συνδυασμό με τη συμμετοχή του/της φοιτητή/τριας 
στο σύνολο των εκπαιδευτικών και ερευνητικών δρα−
στηριοτήτων του Π.Μ.Σ. Κάθε μάθημα διδάσκεται τρεις 
(3) ώρες εβδομαδιαίως και πιστώνεται με 7,5 πιστωτικές 
μονάδες. Η διπλωματική εργασία αντιστοιχεί σε τριάντα 
(30) πιστωτικές μονάδες.

Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως 
εξής:

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
Τίτλος Μαθήματος Π.Μ. (ECTS)

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ
Σύγχρονη Ιστορία της Μεσογείου 7,5
Διεθνείς Οικονομικές Σχέσεις και Διακυ−
βέρνηση στη Μεσόγειο

7,5

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
(δύο εκ των τεσσάρων προσφερομένων)

 

Διακρατικές, Ενδο−κρατικές και Δι−εθνικές 
Συγκρούσεις στη Μεσόγειο 

7,5

Η Εξωτερική Πολιτική των Χωρών της Μέ−
σης Ανατολής και Βορείου Αφρικής 

7,5

Ευρωπαϊκή Διακυβέρνηση, Παγκοσμιοποί−
ηση και η θέση της Μεσογείου 

7,5

Διεθνείς Οργανισμοί στον Μεσογειακό 
Χώρο

7,5

Μάθημα άλλου ΠΜΣ του Ιδρύματος αντί−
στοιχων Πιστωτικών Μονάδων

7,5

Σύνολο: 30
Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Τίτλος Μαθήματος Π.Μ.(ECTS)
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ

Σύγχρονες Προσεγγίσεις Ασφάλειας για 
τη Μεσόγειο

7,5

Ευρωπαϊκές Πολιτικές στη Μεσόγειο 7,5
ΕΠΙΛΟΓΗΣ 

(δύο εκ των τεσσάρων προσφερομένων) 
 

Ισλάμ: Θρησκεία και Πολιτική 7,5
Διεθνείς Σχέσεις στη Νοτιοανατολική Ευ−
ρώπη και τη Μεσόγειο

7,5

Διεθνές Δίκαιο της Θάλασσας και Μεσό−
γειος

7,5

Πολιτική και Οικονομία στον ευρύτερο 
Εύξεινο Πόντο

7,5

Σύνολο: 30
Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ
Διπλωματική Εργασία 30

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε είκοσι πέντε (25) μεταπτυχιακούς/ες φοιτητές/
τριες κατ’ έτος. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24269

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήματος 
Μεσογειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Αιγαίου και 
άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Αιγαίου ή άλλων 
Πανεπιστημίων της ημεδαπής καθώς και άλλες κατηγο−
ρίες διδασκόντων, σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθρ.5 
του N. 3685/2008.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Οι ανάγκες λειτουργίας του ΠΜΣ θα καλύπτονται από 
την εκάστοτε υπάρχουσα υλικοτεχνική και ηλεκτρονική 
υποδομή του οικείου Τμήματος και του Ιδρύματος.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το Ακαδ. Έτος 
2021−2022 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 
11α του άρθρου 80 του N. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148Α΄) 
το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας του 
ΠΜΣ που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται 
στο ποσό των τριάντα εννέα χιλιάδων ευρώ (39.000 €) 
και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως εξής:

Α/Α Κατηγορίες δαπανών Ποσό (€)
1 Αμοιβές−Αποζημιώσεις διδακτικού, τε−

χνικού και διοικητικού προσωπικού
18.000

2 Μετακινήσεις 4.000
3 Εκπαιδευτικό Υλικό 5.000
4 Εξοπλισμός 3.100
5 Έξοδα Προβολής και Δημοσιότητας 1.500
6 Υποτροφίες 2.400
7 Άλλες Δαπάνες 5.000
 ΣΥΝΟΛΟ 39.000
Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από 

δίδακτρα καθώς και άλλες πηγές (χορηγίες, δωρεές, 
έσοδα από ερευνητικά και άλλα προγράμματα, κ.λπ.).

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που έχουν εισαχθεί στο 
πρόγραμμα μέχρι και το ακαδ. έτος 2013−14 θα περατώ−
σουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τις διατάξεις της 
προηγούμενης υπουργικής απόφασης. 

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 10 Ιουλίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ 

       Αριθμ. 107313/B7 (5)
Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 52663/Β7/23−6−2008 (ΦΕΚ 

1306/τ.Β΄/07−07−2008) υπουργικής απόφασης που 
αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής 
Επικοινωνίας του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσ−
σαλονίκης. Αναμόρφωση του Προγράμματος. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 

6 (ΦΕΚ 148, τ.Α΄/16.7.2008) «Θεσμικό πλαίσιο για τις με−
ταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις 
διατάξεις του άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ.Α΄), 
του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009(ΦΕΚ 156 τ.Α΄) και της 
παρ. 5 του άρθρου 37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις της παρ. 11 α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ. Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφά−
λιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίησης 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τρο−
ποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ 
του N. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄) και του άρθρου 5, παρ. 8 
του N. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄) κα του άρθρου 34 παρ.2 
του N. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄). 

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιό−
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα 
διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄). 

5. Το Π.Δ. 98(ΦΕΚ 134/Α΄/05−06−2013) «Κατάργηση του 
Γενικού Τμήματος, μεταφορά έδρας τμήματος και ίδρυ−
ση–συγκρότηση, μετονομασία Σχολών στο Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης». 

6. Την υπ’ αριθμ. 52663/Β7/23−6−2008 (ΦΕΚ 1306/τ.Β΄/
07−07−2008) υπουργική απόφαση που αφορά στην έγκρι−
ση του Π.Μ.Σ. του Τμήματος Δημοσιογραφίας και Μέσων 
Μαζικής Επικοινωνίας .

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης (Γ.Σ.Ε.Σ) του Τμήματος Δημοσιογραφί−
ας και Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας του Αριστοτέλειου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συν. 117/22−4−2013).

8. Τα αποσπάσματα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλο−
νίκης (συν. 150/24−7−13 και 155/03−04−2014).

9. Το αριθμ. 1044/10−06−2014 έγγραφο του Προέδρου 
του τμήματος Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής Επι−
κοινωνίας. 

10. Το αριθμ. 1211/01−04−2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Δημοσιογραφίας και Μέσων 
Μαζικής Επικοινωνίας. 

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθμ. 52663/Β7/23−6−2008 
(ΦΕΚ 1306/τ.Β΄/07−07−2008) υπουργική απόφαση, ως 
ακολούθως:



24270 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 1
 Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής Επι−
κοινωνίας της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επι−
στημών του Α.Π.Θ. θα λειτουργήσει, από το ακαδημαϊκό 
έτος 2014−2015, αναμορφωμένο το Πρόγραμμα Μετα−
πτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ), σύμφωνα με τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του N. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148 τ.Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

1. Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. του Τμήματος Δημοσιογρα−
φίας και Μ.Μ.Ε είναι η μελέτη, η έρευνα και η παροχή 
μεταπτυχιακής εκπαίδευσης στα πεδία της Δημοσιο−
γραφίας και της Επικοινωνίας, με δύο ειδικεύσεις: Α. 
Δημοσιογραφία και Νέα Μέσα Επικοινωνίας, Β. Επικοι−
νωνία και Πολιτισμός.

2. Οι γενικοί σκοποί του Προγράμματος είναι η πα−
ροχή εξειδικευμένης γνώσης, τόσο θεωρητικού όσο και 
πρακτικού χαρακτήρα στα πεδία της Δημοσιογραφίας 
και της Επικοινωνίας, καθώς και η καλλιέργεια και η 
προαγωγή της επιστημονικής έρευνας στα επιστημονικά 
αυτά πεδία, με στόχο την κατάρτιση επιστημονικών 
και διοικητικών στελεχών μεταπτυχιακού επιπέδου. Και 
οι δύο ανωτέρω ειδικεύσεις έχουν επίσης ως σκοπό 
την ανάπτυξη των κριτικών και ερευνητικών δεξιοτή−
των στους τομείς αφενός της δημοσιογραφίας και των 
νέων μέσων και αφετέρου στους διαφόρους τομείς της 
εφαρμοσμένης επικοινωνίας, της επικοινωνιακής και 
πολιτισμικής πολιτικής, αντίστοιχα.

 3. Καθοδηγητική φιλοσοφία του Π.Μ.Σ. είναι αφενός 
να προσφέρει στους μεταπτυχιακούς φοιτητές στέρεα 
θεμέλια, σύγχρονες γνώσεις, μεθοδολογικά εργαλεία 
και ερευνητικούς προσανατολισμούς που θα τους κα−
ταστήσουν ικανούς για συνεχή εκπαίδευση, καινοτομία 
και δημιουργική εφαρμογή των σύγχρονων τεχνολογιών, 
και αφετέρου να καλλιεργήσει σε αυτούς τις αντιλήψεις 
και τις κριτικές δεξιότητες που απαιτεί μια κοινωνικά 
υπεύθυνη και δεοντολογικά ορθή επαγγελματική δρα−
στηριότητα. Αναπόσπαστο μέρος της εκπαιδευτικής 
διαδικασίας αποτελεί η πρακτική άσκηση των μετα−
πτυχιακών φοιτητών στους τομείς της ειδίκευσής τους.

4. Υποχρέωση όλων των συντελεστών λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ. είναι η διασφάλιση της ποιότητας και της 
συνεχούς βελτίωσης κάθε πτυχής του προγράμματος, 
της εκπαιδευτικής διαδικασίας και της έρευνας, και η 
προώθηση συνεργασίας με συναφή Προγράμματα και 
Κέντρα του εσωτερικού και του εξωτερικού.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε στις εξής ειδικεύσεις: 

α. στη Δημοσιογραφία και τα Νέα Μέσα Επικοινωνίας 
β. στην Επικοινωνία και τον Πολιτισμό

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων 

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Δη−
μοσιογραφίας ή Επικοινωνίας καθώς και πτυχιούχοι 
ανθρωπιστικών και κοινωνικών Σχολών Πανεπιστημίων 
της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων 

της αλλοδαπής. Επίσης, γίνονται δεκτοί και πτυχιούχοι 
Τμημάτων Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού αντικειμένου. 

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια 

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχια−
κού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) ορίζεται σε τέσσερα 
(4) εξάμηνα. 

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι−
τούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται σε 120.

 Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως 
εξής:

 α. Ειδίκευση Δημοσιογραφίας και Νέων Μέσων Επι−
κοινωνίας

Α΄ Εξάμηνο ECTS
Μαθήματα Υποχρεωτικά
Μεθοδολογία Έρευνας Ι 10
Θεωρία και πρακτική σύγχρονης Δημο−
σιογραφίας

10

Τεχνολογία Νέων Μέσων Επικοινωνίας 10
ΣΥΝΟΛΟ 30
Β΄ Εξάμηνο ECTS
Μαθήματα Υποχρεωτικά
Μεθοδολογία Έρευνας ΙΙ 10
Μαθήματα Επιλογής
2 Μαθήματα Επιλογής(από τον κάτωθι 
Πίνακα)

20

ΣΥΝΟΛΟ 30
Γ΄ Εξάμηνο ECTS
Μαθήματα Επιλογής
3 Μαθήματα Επιλογής (από τον κάτωθι 
Πίνακα)

30

ΣΥΝΟΛΟ 30

Δ΄ Εξάμηνο
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30
Γενικό Σύνολο ECTS 120
ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΕΠΙΛΟΓΗΣ( Β, Γ΄ 
ΕΞΑΜΗΝΟΥ)
Μαθήματα Επιλογής 
Εξωτερικές ειδήσεις, διεθνείς σχέσεις και 
Μ.Μ.Ε.

10

Δημοσιογραφία και οικοδόμηση ειρήνης 10
Σχεδίαση, παραγωγή και διαχείριση Νέων 
Μέσων Επικοινωνίας

10

Διαδραστικά Μέσα Επικοινωνίας 10
Διαδικτυακό Ραδιόφωνο 10
Ιστορία του Ελληνικού Τύπου, Η Ελληνική 
Ιστορία στον Τύπο

10

Διαδικτυακή (ή ψηφιακή) δημοσιογραφία 
και διακειμενικότητα

10

Ελληνικές διαδικτυακές εφημερίδες: λό−
γος και γλώσσα

10



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24271

Κυβερνοείδη (ή ψηφιακά είδη) λόγου και 
δημοσιογραφία

10

Κοινωνιολογία της Δημοσιογραφίας 10
Μ.Μ.Ε. και Πόλεμος 10
Πολιτικό ρεπορτάζ και έρευνα 10
Παραγωγή δελτίου ειδήσεων για Ραδιό−
φωνο

10

Σχέσεις Ευρωπαϊκής Ένωσης και Μέσης 
Ανατολής

10

Κοινωνική ηθική και τεχνολογία 10
Περιβαλλοντικά προβλήματα και Μ.Μ.Ε. 10

 β. Ειδίκευση Επικοινωνίας και Πολιτισμού
Α΄ Εξάμηνο ECTS

Μαθήματα Υποχρεωτικά
Μεθοδολογία Έρευνας Ι 10
Επικοινωνιακή Πολιτική και Πολιτισμός 10
Επικοινωνία, Κοινωνία και Πολιτισμός 10
ΣΥΝΟΛΟ 30
Β΄ Εξάμηνο ECTS
Μαθήματα Υποχρεωτικά
Μεθοδολογία Έρευνας ΙΙ 10
Μαθήματα Επιλογής
2 Μαθήματα Επιλογής(από τον κάτωθι 
Πίνακα)

20

ΣΥΝΟΛΟ 30
Γ΄ Εξάμηνο ECTS
Μαθήματα Επιλογής
3 Μαθήματα Επιλογής(από τον κάτωθι 
Πίνακα)

30

ΣΥΝΟΛΟ 30

Δ΄ Εξάμηνο
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30
Γενικό Σύνολο ECTS 120
ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Β, Γ΄ 
ΕΞΑΜΗΝΟΥ)
Μαθήματα Επιλογής 
Κουλτούρες Πολιτιστικής Παραγωγής και 
Κατανάλωσης

10

Νέες Τεχνολογίες και Πολιτιστικοί Οργα−
νισμοί

10

Οργάνωση και Διοίκηση Πολιτιστικών και 
μη κερδοσκοπικών Οργανισμών

10

Εξωτερικές Ειδήσεις, Διεθνείς Σχέσεις και 
Μ.Μ.Ε.

10

Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις και Δημό−
σια Επικοινωνία

10

Πολιτιστική Διπλωματία 10
Ιστορία του Ελληνικού Τύπου, Η Ελληνική 
Ιστορία στον Τύπο

10

Αρχές και μοντέλα πολιτισμικής πολιτικής 10
Πολιτισμική Θεωρία 10
Το Κοινό των Μ.Μ.Ε. 10

Ψυχολογία των Μέσων: Γνωστικές, συ−
ναισθηματικές και συμπεριφορικές επι−
δράσεις

10

Διαφήμιση και διαπολιτισμική επικοινωνία 10
Στρατηγική Επικοινωνία και Επικοινωνιακή 
Αγωγή

10

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων φοιτητών στο Π.Μ.Σ. ορίζε−
ται κατ’ ανώτατο όριο σε τριάντα (30) κατ’ έτος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήματος 
Δημοσιογραφίας και Μ.Μ.Ε και άλλων Τμημάτων του 
ιδίου Πανεπιστημίου ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδα−
πής καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 5 του N. 3685/2008 (ΦΕΚ 
148 Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα διατεθεί η βασική υπο−
δομή του Τμήματος Δημοσιογραφίας και Μ.Μ.Ε.(αίθουσες 
διδασκαλίας, βιβλιοθήκη, Νησίδα Η/Υ και εξειδικευμένη 
ηλεκτρονική υποστήριξη). 

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2020−2021 με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ. 11α, του άρθρου 80 του N. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ. 
Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν.3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) 
το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας του 
ΠΜΣ αφορά στις λειτουργικές δαπάνες, ανέρχεται στο 
ποσό των 39.000,00 ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες 
δαπανών ως εξής:

ΕΙΔΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ Ευρώ
Αμοιβές−αποζημιώσεις του διδακτικού, τε−
χνικού και διοικητικού  προσωπικού 

15.000,00

Αναλώσιμα, εκπαιδευτικό υλικό, βιβλία, 
εξοπλισμός (προμήθεια – ανανέωση – συ−
ντήρηση)

15.000,00

Υποτροφίες 4.000,00
Μετακινήσεις 3.500,00
Γενικά έξοδα 1.500,00
ΣΥΝΟΛΟ 39.000,00
Το ανωτέρω κόστος καλύπτεται από δίδακτρα μετα−

πτυχιακών φοιτητών καθώς και από άλλες πηγές όπως 
δωρεές, παροχές, ερευνητικά προγράμματα κ..π.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Οι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2013−2014 θα ολοκληρώσουν τις σπου−



24272 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

δές τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης 
υπουργικής απόφασης. 

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 10 Ιουλίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ    

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02019301707140012*


		2014-07-18T13:54:10+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




